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【様式第1号】

自治体名：東埼玉資源環境組合

会計：東埼玉資源環境組合会計 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 38,128,526,454   固定負債 7,939,393,089

    有形固定資産 32,021,526,454     地方債 7,504,082,647

      事業用資産 19,555,578,281     長期未払金 -

        土地 6,512,209,565     退職手当引当金 435,310,442

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 26,028,429,983     その他 -

        建物減価償却累計額 -13,338,645,267   流動負債 1,575,849,065

        工作物 -     １年内償還予定地方債 1,232,890,567

        工作物減価償却累計額 -     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 40,570,422

        航空機 -     預り金 302,388,076

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 9,515,242,154

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 353,584,000   固定資産等形成分 38,128,526,454

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） -8,939,729,311

        土地 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 41,989,729,730

      物品減価償却累計額 -29,523,781,557

    無形固定資産 -

      ソフトウェア -

      その他 -

    投資その他の資産 6,107,000,000

      投資及び出資金 -

        有価証券 -

        出資金 -

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 -

      長期貸付金 -

      基金 6,107,000,000

        減債基金 -

        その他 6,107,000,000

      その他 -

      徴収不能引当金 -

  流動資産 575,512,843

    現金預金 575,512,843

    未収金 -

    短期貸付金 -

    基金 -

      財政調整基金 -

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 29,188,797,143

資産合計 38,704,039,297 負債及び純資産合計 38,704,039,297

貸借対照表
（令和5年3月31日現在）
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【様式第2号】

自治体名：東埼玉資源環境組合

会計：東埼玉資源環境組合会計 （単位：円）

    その他 -

純行政コスト 3,226,327,413

    その他 -

  臨時利益 -

    資産売却益 -

    資産除売却損 19

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

純経常行政コスト 3,226,327,394

  臨時損失 19

    災害復旧事業費 -

  経常収益 2,430,447,345

    使用料及び手数料 1,441,445,019

    その他 989,002,326

      社会保障給付 -

      他会計への繰出金 -

      その他 2,228,856

        その他 6,423,236

    移転費用 61,529,994

      補助金等 59,301,138

      その他の業務費用 30,314,689

        支払利息 23,891,453

        徴収不能引当金繰入額 -

        維持補修費 1,261,382,212

        減価償却費 1,915,477,505

        その他 -

        その他 19,883,163

      物件費等 5,110,598,417

        物件費 1,933,738,700

        職員給与費 393,878,054

        賞与等引当金繰入額 40,570,422

        退職手当引当金繰入額 -

  経常費用 5,656,774,739

    業務費用 5,595,244,745

      人件費 454,331,639

行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額
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【様式第3号】

自治体名：東埼玉資源環境組合

会計：東埼玉資源環境組合会計 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

前年度末純資産残高 29,211,384,981 39,081,534,273 -9,870,149,292

  純行政コスト（△） -3,226,327,413 -3,226,327,413

  財源 3,009,134,000 3,009,134,000

    税収等 2,968,000,000 2,968,000,000

    国県等補助金 41,134,000 41,134,000

  本年度差額 -217,193,413 -217,193,413

  固定資産等の変動（内部変動） -1,147,613,394 1,147,613,394

    有形固定資産等の増加 982,792,987 -982,792,987

    有形固定資産等の減少 -2,011,406,381 2,011,406,381

    貸付金・基金等の増加 281,000,000 -281,000,000

    貸付金・基金等の減少 -400,000,000 400,000,000

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 194,605,575 194,605,575

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 -22,587,838 -953,007,819 930,419,981

本年度末純資産残高 29,188,797,143 38,128,526,454 -8,939,729,311

純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計
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【様式第4号】

自治体名：東埼玉資源環境組合

会計：東埼玉資源環境組合会計 （単位：円）

前年度末歳計外現金残高 106,384,036

本年度歳計外現金増減額 196,004,040

本年度末歳計外現金残高 302,388,076

本年度末現金預金残高 575,512,843

    その他の収入 -

財務活動収支 -883,789,138

本年度資金収支額 40,843,849

前年度末資金残高 232,280,918

本年度末資金残高 273,124,767

  財務活動支出 1,221,289,138

    地方債償還支出 1,221,289,138

    その他の支出 -

  財務活動収入 337,500,000

    地方債発行収入 337,500,000

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 -

    その他の収入 -

投資活動収支 -727,093,130

【財務活動収支】

    貸付金支出 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 440,771,000

    国県等補助金収入 40,771,000

    基金取崩収入 400,000,000

【投資活動収支】

  投資活動支出 1,167,864,130

    公共施設等整備費支出 886,864,130

    基金積立金支出 281,000,000

    投資及び出資金支出 -

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 1,651,726,117

  業務収入 5,387,536,279

    税収等収入 2,968,000,000

    国県等補助金収入 363,000

    使用料及び手数料収入 1,441,445,019

    その他の収入 977,728,260

    移転費用支出 61,529,994

      補助金等支出 59,301,138

      社会保障給付支出 -

      他会計への繰出支出 -

      その他の支出 2,228,856

    業務費用支出 3,674,280,168

      人件費支出 448,844,567

      物件費等支出 3,195,120,912

      支払利息支出 23,891,453

      その他の支出 6,423,236

資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 3,735,810,162
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【財務書類における注記】 

 

１．重要な会計方針 

（１） 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法  

 ① 有形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

ア．昭和 59 年度以前に取得したもの・・・・・・・・・・・・・・・再調達原価 

イ．昭和 60 年度以後に取得したもの  

取得原価が判明しているもの・・・・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

     取得原価が不明なもの・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・再調達原価 

② 無形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

取得原価が判明しているもの・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

取得原価が不明なもの・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・再調達原価 

  

（２） 有形固定資産等の減価償却の方法  

① 有形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・定額法 

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

建物     24 年～50 年  

建物付属設備  8 年～50 年  

機械器具    3 年～38 年 

物品      4 年～20 年  

② 無形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・定額法 

 

（３）引当金の計上基準及び算定方法 

  ・賞与引当金 

   翌年度 6 月支給予定の期末・勤勉手当及び法定福利費のうち、全支給対象期間に対

する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額を計上しております。 

  ・退職給付引当金 

   退職手当債務から、組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職

手当として支給された額の総額を控除した額を加算した額を計上しています。 

※持分相当額がマイナスであるため。 

 

（４）リース取引の処理方法 

   リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リー

ス取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。 
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（５）資金収支計算書における資金の範囲 

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3 ヶ月以内の短期投資等）を資金

の範囲としております。 

   このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の

受払いも含んでおります。 

 

（６）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

・消費税等の会計処理 

  税込方式によっております。  

 

２．重要な会計方針の変更等 

   該当なし。 

 

３．重要な後発事象  

   概要なし。 

 

４．偶発債務 

   該当なし。 

 

５．追加情報 

（１）対象範囲（対象とする会計）  

  一般会計 

  ※埼玉県市町村総合事務組合は、みなし連結により対応しております。 

 

（２）出納整理期間について、出納整理期間が設けられている旨（根拠条文を含みます。）

及び出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の

計数としている旨、財務書類の作成基準日は、会計年度末（3 月 31 日）ですが、出納

整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としてお

ります。 

 （地方自治法 235 条の 5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の 5 月 31 日をもって閉

鎖する。」） 

 

（３）表示単位未満の金額は四捨五入することとしているため、合計額等の金額が一致しな

い場合があります。 
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（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

事業用資産 32,398,537 495,687 - 32,894,224 13,338,645 717,014 19,555,578
　土地 6,496,931 15,278 - 6,512,210 - - 6,512,210
　立木竹 - - - - - - -
　建物 21,987,001 - - 21,987,001 11,181,465 553,365 10,805,536
　建物付属設備 3,914,605 126,825 - 4,041,429 2,157,180 163,649 1,884,249
　工作物 - - - - - - -
　船舶 - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - -
　航空機 - - - - - - -
　その他の有形固定資産 - - - - - - -
　建設仮勘定 - 353,584 - 353,584 - - 353,584
物品 41,484,069 599,891 94,231 41,989,730 29,523,782 1,198,463 12,465,948
　機械器具 41,258,969 598,625 87,893 41,769,700 29,349,399 1,188,043 12,420,301
　物品 225,100 1,266 6,337 220,029 174,382 10,420 45,647
　美術品 - - - - - - -
合計 73,882,606 1,095,578 94,231 74,883,953 42,862,427 1,915,478 32,021,526

有形固定資産の明細

（単位：千円）

区分
生活インフラ・ 

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

事業用資産 - - - 19,555,578 - - - 19,555,578

　土地 - - - 6,512,210 - - - 6,512,210
　立木竹 - - - - - - - -

　建物 - - - 10,805,536 - - - 10,805,536

　建物付属設備 - - - 1,884,249 - - - 1,884,249
　工作物 - - - - - - - -

　船舶 - - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - - -

　航空機 - - - - - - - -

　その他の有形固定資産 - - - - - - - -
　建設仮勘定 - - - 353,584 - - - 353,584

物品 - - - 12,465,948 - - - 12,465,948
　機械器具 - - - 12,420,301 - - - 12,420,301

　物品 - - - 45,647 - - - 45,647

　美術品 - - - - - - - -
合計 - - - 32,021,526 - - - 32,021,526

有形固定資産に係る行政目的別の明細

基金の明細

(単位：千円)

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計 

（貸借対照表計上額）

（参考）財産に関する 

調書記載額

廃棄物処理施設整備基金 6,107,000 6,107,000

合計 6,107,000 0 0 0 6,107,000

 - 17 -



地方債等（借入先別）の明細

(単位：千円)

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

　一般公共事業

　公営住宅建設

　災害復旧

　教育・福祉施設 8,736,973 1,232,891 3,723,091 0 3,428,328 1,585,554

　一般単独事業

　その他

【特別分】

　臨時財政対策債

　減税補てん債

　退職手当債

　その他

　合計 8,736,973 1,232,891 3,723,091 0 3,428,328 1,585,554 0 0 0 0

地方公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金
地方公共団体 

金融機構
市中銀行

その他の 
金融機関

地方債等（利率別）の明細

(単位：千円)

地方債等残高 1.5%以下
1.5%超 

2.0%以下
2.0%超 

2.5%以下
2.5%超 

3.0%以下
3.0%超 

3.5%以下
3.5%超 

4.0%以下
4.0%超

（参考） 
加重平均

利率

8,736,973 8,736,973 0 0 0 0 0 0 0.2%

地方債等（返済期間別）の明細

(単位：千円)

地方債等残高 1年以内
1年超 

2年以内

2年超 

3年以内

3年超 

4年以内

4年超 

5年以内

5年超 

10年以内

10年超 

15年以内

15年超 

20年以内
20年超

8,736,973 1,232,891 1,254,389 1,203,515 1,182,083 1,146,523 2,717,572 0 0 0

特定の契約情報が付された地方債等の概要

特定の契約条項が 

付された地方債等残高
契約条項の概要

なし
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引当金の明細

(単位：千円)

目的使用 その他

賞与等引当金 35,083 40,570 35,083 - 40,570

退職手当引当金 446,585 - - 11,274 435,311

合計 481,668 40,570 35,083 11,274 475,881

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高

補助金等の明細

(単位：千円)

区分 名称 相手先 金額 支出目的

計 -

退職手当負担金 埼玉県市町村総合事務組合 28,014 職員の退職手当に係る負担金

揚水維持管理事業費負担金 増林土地改良区 9,000 第一工場周辺の地盤沈下対策に伴うパイプラインの維持管理及び周辺環境整備の負担金

環境保全協力金 対象自治体 9,850 焼却飛灰などを受入先に搬出するための地元自治体への負担金

その他 対象者 12,437 組合が加入する団体への年会費、職員の福利厚生に係る補助金、研修会参加費等

計 59,301

合計 59,301

他団体への公共施設等整備補助金等 

(所有外資産分)

その他の補助金等

（単位：千円）

純行政コスト 3,226,327 363 - 1,316,274 1,909,690

有形固定資産等の増加 982,793 40,771 337,500 604,522 -

貸付金・基金等の増加 281,000 - - 281,000 -

その他 - - - - -

合計 4,490,120 41,134 337,500 2,201,796 1,909,690

財源情報の明細

区分 金額

内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他

財源の明細

(単位：千円)

会計 区分 金額

2,968,000

2,968,000

国庫支出金 40,771

計 40,771

国庫支出金 363

計 363

41,134

3,009,134

財源の内容

一般会計

税収等
分担金及び負担金

小計

国県等補助金

資本的 
補助金

経常的 
補助金

小計

合計

資金の明細

(単位：千円)

種類 本年度末残高

現金 0

要求払預金 273,125

定期性預金 0

歳計外現金 302,388

合計 575,513
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